
 

 

 

第第１１６６３３２２回回  例例  会会    （（令令和和３３年年１１２２月月１１００日日））    
本本日日ののププロロググララムム    ククララブブ創創立立ににつついいてて      岡岡辺辺  賢賢二二会会員員    

  
前例会の記録（第１６３１回 令和３年１２月３日）  

・会員数    ４０名  

・出席者    ３７名    ・出席率  ９２・５０％（出席免除者出席２名）  

・欠席者     ３名    牧野真樹・三島大尚・椋梨孝章の諸君    

・出席免除者   ２名  光井 伸・奥野千秋君  

１１月１９日メーキャップ後の出席率   ８５・００％→９０・００％に補正  

12 月 6 日玉島 RC へ恵谷龍二君    11 月 5 日定例理事会参加三宅達夫君  

・ゲスト   なし       

・ビジター  なし  

・会長報告  本日は、国際ロータリー創立１１６年と２８４日に当たり、笠岡東ロータリークラブは

創立３４年と３５６日に当たります。  

1２月２日、三島大尚会員のご尊父 三島紀元様のご葬儀がありました。会員皆様にはご会葬ありがと

うございました。心よりご冥福をお祈り申し上げます。 

１１月２６日、創立 35 周年記念行事＆青少年奉仕合同委員会が開催されました。 

週報の記事の通り、悲眼院へ高田会員からのカイロをお渡しに、山本茂雅青少年奉仕委員長と共に行

って参りました。その件について早速、悲眼院様よりご丁寧なお礼状が届いております。 

松田会長宛に、ベネファクターの認証が参っております。 

・幹事報告 岩崎ガバナー事務所より、すでにご案内のあったポリオワクチンツアーが中止とのお知ら

頂いております。  

岩﨑ガバナー事務所より、地区関係費（下半期）納入のお願いを頂いております。  

筒井第 6 グループガバナー補佐より、第 4 回会長幹事会のご案内を頂いております。  

日時：令和 4 年 1 月 15 日（土）17：00～  

 場所：舞鶴楼（まいずるろう）   会費：7000 円  

日本事務局より在宅勤務継続のお知らせが参っております。  

ロータリーの友事務所より、コロナウイルス感染症に関する対応についてのお知らせと、2020－21 年

業報告書が参っております。  

財団室 NEWS12 月号をメールにて頂いております。  

・配 布   週 報  ガバナー月信  えくすちぇんじ  卓話資料    

・食 事  牛焼肉定食  

 ◎スマイル (11 月度お誕生日：大嶋元義 ,恵谷龍二 ,石田官義 ,池田  孝 ,三島大尚 ,宮本大三の

諸君   結婚記念：恵谷龍二君) 
松田重雄君  ヤクルトスワローズ優勝を祝して！  

岡原 稔君  山本大介会員のお陰で禁煙を考えてたいと思います。  

渕野瑛木君  福嶋先生のお話を期待しています。池田さん退院おめでとうございます。  

 河田恭志君  12 月 10 日の例会欠席します。  

 
宇野圴惠ｈ 

赤瀬健・佐々木敦君  笠岡商工会議所青年部のゴルフ大会に参加の為来週の例会をお休みします。  

山本大介君  12 月 10 日より会社名を（株）せとうちエステートに変更し代表に就任しました。  

小川隆則君  会費集金業務を失念していて山本雅夫会員にお手伝いを頂きました。感謝します。  

新井善久君  欠席が続きました。今年も後 1 ケ月となりました。コロナ、インフルに注意！  

惠谷龍二君  70 周年を迎えました。  

山本雅夫君  35 周年記念式典ご協力宜しくお願い致します。クリスマス家族会楽しみにしています。  

山本茂雅君  高田会員より頂いたカイロを悲眼院へ届ける事が出来ました。これから寒くなる折大  

切に使わせて頂きますと喜んでくださいました。ありがとうございました。  

江原公平君  仕事の途中でネクタイを忘れました。  

荒川佳朗君  早退します。     スマイル ３０，０００円  
●新会員卓話  「新型コロナウイルス感染症のいま」   福嶋 啓祐会員  
日本では、これまでに 1,718,417 人が新型コロナウイルス感染症と診断され、全人口の１．４％に相 

当する。（１１月１日０時時点） 

第５波は８月をピークに感染者は急激に減少した。これは、日本人の国民性による標準予防策の徹 

底と菅総理、加藤官房長官の檄によるワクチン接種の徹底が功を奏したと思われる。 

重症化・死亡の割合もワクチン接種により減少した。（重症化・死亡とも８０代９０代に多い傾向が 

あったが、ワクチン接種により改善）重症化しやすいのは高齢者と基礎疾患がある人。基礎疾患等 

としては慢性閉塞性肺疾患、慢性腎臓病、糖尿病、高血圧、心血管疾患、肥満（BMI３０以上）、喫煙。 

日本の人口当たりの感染者数、死者数は全世界の平均や、主要国に比べ低い水準で推移している。 

他の人に感染させてしまう可能性がある期間は、発症の２日前から発症後７～１０日で特に発症の直 

前直後でウイルス排出量が高いと考えられている。 

新型コロナウイルス感染症と診断された方の内、他の方に感染させているのは２割以下。 

３密（密閉・密集・密接）を避け、換気に気を付け、人が近くにいるとき（２ｍ以内）はマスクを着 

用し流行を抑えましょう。（新型コロナウイルスの飛沫は２ｍ以内に拡散する。） 

感染リスクが高まる５つの場面（飲酒を伴う懇親会等、大人数や長時間におよぶ飲食、マスクなしで 

の会話、狭い空間での共同生活、居場所の切り替わり）を意識しましょう。 

１２月から順次３回目のワクチン接種が始まりました。皆さん可能な限り受けましょう。 

デルタ株に続き、オミクロン株が国内外で検出されています。 

個人の基本的な感染予防対策は、変異株であっても、３密（密閉・密集・密接）や特にリスクの高い 

５つの場面の回避、マスクの適切な着用、こまめに換気、手洗いなどが有効です。 

皆様には、これまで以上に感染予防対策の徹底へのご協力をお願い致します。 

次週以降のプログラム＆行事予定        

１２／１１（土）  インフォーマルミーティング  19：00～ 妃富美  

１２／１２（日）  次期クラブロータリー財団委員長研修会地区補助金管理セミナー  

14：00～15：30 津山鶴山ホテル  

１２／１７➝１９日（日） 17:00～18：00 創立３５周年記念式典 3F 鳳凰の間  

18:30～21：00 クリスマス家族会 1F 

１２／２４（金）  惠谷龍二会員卓話    １２／３１（金）  例会取りやめ  

 


